



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月8日

上場会社名 株式会社日本触媒

(URL <http://www.shokubai.co.jp/>)

(コード番号：4114 東・大証第1部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 近藤忠夫

責任者役職・氏名 総務部長 内海勝議

TEL:(06)6223-9111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)・法人税等の計上は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ・引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(新規)1社(除外)0社 持分法(新規)0社(除外)1社

(百万円未満は四捨五入にて表示しております。)

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	169,781	19.2	18,381	17.2	20,487	17.3	13,443	11.8
17年3月期第3四半期	142,409	13.7	15,685	49.7	17,473	44.9	12,022	63.1
(参考) 17年3月期	197,222	16.2	22,212	43.8	23,709	37.7	15,705	78.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	70	90		
17年3月期第3四半期	62	70		
(参考) 17年3月期	81	37		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	287,621	160,850	55.9	851 25
17年3月期第3四半期	242,503	141,389	58.3	741 15
(参考) 17年3月期	249,349	144,660	58.0	757 72

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	8,838	12,405	180	21,942
17年3月期第3四半期	14,603	11,923	2,959	18,476
(参考) 17年3月期	22,161	16,934	861	24,160

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

平成18年3月期中間決算発表時(平成17年11月9日)の予想を変更していません。

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	230,000	25,000	16,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)84円67銭

(2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	166,000	23,000	14,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)74円09銭

[業績予想に関する定性的情報等]

実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

当第3四半期の経営成績

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費の緩やかな増加や、企業収益の改善および設備投資の増加などにより、景気が引き続き緩やかに回復するなかで推移しました。

化学工業界におきましては、国内外の需要は引き続き底堅く推移したものの、原料価格の高止まりなど、先行き不透明ななかで推移しました。

全体の状況

(単位：百万円)

	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前 期
			(金額)	(伸び率)	
売上高	142,409	169,781	27,372	19.2%	197,222
営業利益	15,685	18,381	2,695	17.2%	22,212
経常利益	17,473	20,487	3,014	17.3%	23,709
四半期(当期)純利益	12,022	13,443	1,421	11.8%	15,705
1株当たり四半期(当期)純利益	62.70円	70.90円	8.20円	13.1%	81.37円
ROA(総資産経常利益率)	10.1%	10.2%		0.1ポイント	10.1%
ROE(株主資本当期純利益率)	11.7%	11.7%		0.0ポイント	11.4%
為替(\$、EUR)	\$=¥108.52 EUR=¥134.57	\$=¥112.11 EUR=¥136.88		¥3.59 ¥2.31	\$=¥107.52 EUR=¥135.20
ナフサ価格	31,800円/kl	41,100円/kl		9,300円/kl	32,200円/kl

(注) 四半期のROA及びROEは、年換算しております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期の売上高は、主にアクリル酸およびアクリル酸エステルなどの基礎化学品の市況が今期前半は高値で推移したことや、高吸水性樹脂などの機能性化学品および技術輸出関連触媒などの販売数量が増加したことなどにより、前第3四半期に比べて273億7千2百万円増収(19.2%)の1,697億8千1百万円となりました。

利益面につきましては、増販効果や製品価格の上昇などの増益要因が、原料価格の上昇による減益要因を吸収したことにより、営業利益は、前第3四半期に比べて26億9千5百万円増益(17.2%)の183億8千1百万円となりました。

経常利益は、固定資産の廃棄・撤去費用が増加したものの、金融収支の改善や持分法による投資利益の増加により、前第3四半期に比べて30億1千4百万円増益(17.3%)の204億8千7百万円となり、四半期純利益も、前第3四半期に比べて14億2千1百万円増益(11.8%)の134億4千3百万円となりました。

セグメント別の概況

事業の種類別

(基礎化学品事業)

アクリル酸およびアクリル酸エステルは、需要が堅調に推移するなかで、今期前半は市況が高値で推移し、また、海外子会社の販売数量も増加したことにより、大幅な増収となりました。

エチレングリコールは、需要が堅調に推移したものの、市況が軟化してきたため、減収となりました。

酸化エチレンおよびエタノールアミンは、販売数量が増加し、また、製品価格の修正も進んだことにより、増収となりました。

高級アルコール(商品名“ソフタノール”)は、輸出の販売数量は減少したものの、製品価格の修正が進んだことにより、増収となりました。

以上の結果、基礎化学品事業の売上高は、前第3四半期に比べて20.5%増加し、694億2千9百万円となりました。

営業利益は、原料価格は上昇したものの、堅調な需要のもと、今期前半は市況が高値で推移し、製品価格の修正も進んだことにより、前第3四半期に比べて49.9%増加し、93億1千9百万円となりました。

(機能性化学品事業)

高吸水性樹脂は、世界的に需要が拡大するなかで、販売数量が増加し、また、製品価格の修正も進んだことにより、増収となりました。

無水マレイン酸は、製品価格の修正が進んだことにより、増収となりました。

特殊エステル、コンクリート混和剤および洗剤原料は、国内外の需要が順調に推移したことにより、増収となりました。

有機・無機微粒子、粘接着剤・塗料用樹脂および粘着加工品は、需要が堅調に推移したことにより、増収となりました。

よう素化合物、樹脂改質剤および医薬中間原料は、ほぼ前第3四半期並みに推移しました。

不飽和ポリエステル樹脂および樹脂成形品は、需要が低調に推移したため、減収となりました。

以上の結果、機能性化学品事業の売上高は、前第3四半期に比べて15.6%増加し、846億7千3百万円となりました。

営業利益は、増販効果や製品価格の修正があったものの、原料価格の上昇をカバーしきれなかったため、前第3四半期に比べて14.7%減少し、71億9百万円となりました。

(環境・触媒事業)

自動車触媒は、輸出車向けの需要が堅調に推移したことにより、増収となりました。

技術輸出関連触媒は、海外の取替需要が増加したことにより、増収となりました。

排水処理装置および触媒、排ガス処理装置および触媒、ならびに脱硝触媒は、国内の需要が低調に推移したため、減収となりました。

以上の結果、環境・触媒事業の売上高は、前第3四半期に比べて35.7%増加し、156億7千9百万円となりました。

営業利益は、収益性の高い技術輸出関連触媒の増販効果などにより、前第3四半期に比べて2.1倍の22億9千4百万円となりました。

所在地別

(日本)

基礎化学品の市況が今期前半は高値で推移したことや、機能性化学品の販売が堅調に推移したことに加え、技術輸出関連触媒の取替需要が増加したことにより、売上高は前第3四半期に比べて17.6%増加し、1,244億6千8百万円となりました。

営業利益は、原料価格が上昇したものの、基礎化学品の相対的な市況の上昇や、機能性化学品や技術輸出関連触媒の増販効果などにより、前第3四半期に比べて37.2%増加し、155億1千8百万円となりました。

(欧州)

高吸水性樹脂の販売が堅調に推移したことにより、売上高は前第3四半期に比べて6.0%増加し、175億3千5百万円となりました。

営業利益は、製品価格の修正があったものの、原料価格の上昇をカバーしきれなかったため、前第3四半期に比べて77.8%減少し、1億8千3百万円となりました。

(アジア)

アクリル酸およびアクリル酸エステルの販売が堅調に推移したことに加え、期初より中国で高吸水性樹脂の生産を開始した海外子会社の売上が寄与したこともあり、売上高は前第3四半期に比べて55.8%増加し、193億9千4百万円となりました。

営業利益は、原料価格が上昇したものの、基礎化学品の市況が今期前半は高値で推移したことにより、前第3四半期に比べて39.7%増加し、32億3千4百万円となりました。

(その他の地域)

高吸水性樹脂は前第3四半期並みに推移しましたが、アクリル酸系洗剤ビルダーの販売を開始したことにより、売上高は前第3四半期に比べて10.1%増加し、83億8千4百万円となりました。

営業利益は、原料価格が上昇したため、前第3四半期に比べて12億1千8百万円減少し、8億3千7百万円の赤字となりました。

当第3四半期の財政状態

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、設備投資等による投資活動のキャッシュ・フローが、営業活動によるキャッシュ・フローを上回ったため、前期末に比べて22億1千8百万円減少の219億4千2百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期の146億3百万円の収入に対し、88億3千8百万円の収入となりました。税金等調整前四半期純利益や減価償却費は増加したものの、たな卸資産の増加や法人税等の支払額が増加したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期の119億2千3百万円の支出に対し、124億5百万円の支出となりました。子会社株式取得のための支出や出資による支出は減少したものの、設備投資による支出が増加したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期の29億5千9百万円の支出に対し、1億8千万円の収入となりました。配当金の支払や自己株式の取得による支出などの増加を、借入れによりまかなったことによるものです。

(添付資料)

1. 第3四半期連結財務諸表等

(1) 要約連結貸借対照表

(単位 金額：百万円 構成比：%)

期 別 科 目	前第3四半期末 (H16.12.31)		当第3四半期末 (H17.12.31)		増 減	前連結会計年度末 (H17.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
[資 産 の 部]							
< 流 動 資 産 >	<109,401>	45.1	<129,908>	45.2	<20,507>	<114,848>	46.1
現金及び預金	18,509		22,165		3,657	24,193	
受取手形及び売掛金	53,773		60,911		7,138	52,996	
たな卸資産	28,387		37,677		9,290	29,702	
その他	8,733		9,155		422	7,957	
< 固 定 資 産 >	<133,102>	54.9	<157,713>	54.8	<24,611>	<134,501>	53.9
有形固定資産	83,382		99,097		15,714	86,410	
無形固定資産	3,320		2,857		463	3,284	
投資その他の資産	46,399		55,759		9,360	44,806	
資 産 合 計	242,503	100.0	287,621	100.0	45,118	249,349	100.0
[負 債 の 部]							
< 流 動 負 債 >	<65,416>	27.0	<80,761>	28.1	<15,345>	<65,079>	26.1
支払手形及び買掛金	39,698		43,819		4,121	36,901	
短期借入金	7,324		11,187		3,863	6,951	
1年以内に返済する 長期借入金	6,431		5,741		691	5,653	
その他	11,963		20,015		8,052	15,574	
< 固 定 負 債 >	<32,119>	13.2	<41,944>	14.6	<9,825>	<36,116>	14.5
社 債	5,000		5,000			5,000	
長期借入金	17,466		24,482		7,015	21,541	
その他	9,653		12,462		2,809	9,575	
負 債 合 計	97,535	40.2	122,705	42.7	25,169	101,195	40.6
[少 数 株 主 持 分]							
< 少 数 株 主 持 分 >	<3,579>	1.5	<4,067>	1.4	<488>	<3,494>	1.4
[資 本 の 部]							
< 資 本 金 >	<16,529>	6.8	<16,529>	5.7	< >	<16,529>	6.6
< 資 本 剰 余 金 >	<13,565>	5.6	<13,565>	4.7	<1>	<13,565>	5.4
< 利 益 剰 余 金 >	<108,939>	44.9	<122,869>	42.8	<13,930>	<112,496>	45.1
< その他有価証券 評価差額金 >	<4,967>	2.0	<11,470>	4.0	<6,503>	<5,632>	2.3
< 為替換算調整勘定 >	< 125>	0.0	<696>	0.2	<821>	< 1,058>	0.4
< 自 己 株 式 >	< 2,487>	1.0	< 4,280>	1.5	< 1,793>	< 2,505>	1.0
資 本 合 計	141,389	58.3	160,850	55.9	19,461	144,660	58.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	242,503	100.0	287,621	100.0	45,118	249,349	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位 金額：百万円 百分比：%)

科 目	期 別	前第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)		当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)		増 減	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)	
		金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高		142,409	100.0	169,781	100.0	27,372	197,222	100.0
売上原価		104,894	73.7	127,106	74.9	22,212	145,019	73.5
売上総利益		37,515	26.3	42,675	25.1	5,159	52,203	26.5
販売費及び一般管理費		21,830	15.3	24,294	14.3	2,464	29,991	15.2
営業利益		15,685	11.0	18,381	10.8	2,695	22,212	11.3
営業外収益		2,916	2.0	4,213	2.5	1,297	4,179	2.1
営業外費用		1,129	0.7	2,106	1.2	977	2,683	1.4
経常利益		17,473	12.3	20,487	12.1	3,014	23,709	12.0
特別損失							479	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益		17,473	12.3	20,487	12.1	3,014	23,230	11.8
法人税等		5,217	3.7	6,806	4.1	1,590	7,249	3.7
少数株主利益		234	0.2	238	0.1	4	275	0.1
四半期(当期)純利益		12,022	8.4	13,443	7.9	1,421	15,705	8.0

(3) 要約連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	増 減	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	(13,564)	(13,565)	(1)	(13,564)
資本剰余金増加高	(1)	(0)	(1)	(1)
自己株式処分差益	1	0	1	1
資本剰余金四半期末(期末)残高	(13,565)	(13,565)	(1)	(13,565)
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	(98,948)	(112,496)	(13,549)	(98,948)
利益剰余金増加高	(12,022)	(13,443)	(1,421)	(15,705)
四半期(当期)純利益	12,022	13,443	1,421	15,705
利益剰余金減少高	(2,030)	(3,070)	(1,040)	(2,157)
配当金	1,920	2,945	1,025	1,920
取締役及び監査役賞与	110	125	15	110
持分法適用会社減少に伴う 利益剰余金減少高				126
利益剰余金四半期末(期末)残高	(108,939)	(122,869)	(13,930)	(112,496)

(4) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	増 減	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)
. 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		17,473	20,487	3,014	23,230
減価償却費		5,683	6,517	834	8,028
減損損失					479
売上債権の減少額又は増加額()		8,481	7,340	1,142	7,913
たな卸資産の減少額又は増加額()		3,947	7,226	3,279	5,140
仕入債務の増加額又は減少額()		9,974	6,643	3,330	7,052
その他の		852	2,114	1,262	1,768
小計		19,849	16,968	2,881	27,504
法人税等の支払額		5,564	9,071	3,507	5,830
その他の		318	941	622	487
営業活動によるキャッシュ・フロー		14,603	8,838	5,765	22,161
. 投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		7,989	14,195	6,206	12,033
投資有価証券の取得による支出		11	91	80	1,111
連結範囲変更を伴う子会社株式取得による支出		2,130		2,130	2,130
出資金の出資等による支出		2,148	403	1,744	2,240
出資金の回収等による収入		0	226	226	1
貸付けによる支出		258	155	103	334
貸付金の回収による収入		747	983	236	1,126
その他の		134	1,231	1,365	215
投資活動によるキャッシュ・フロー		11,923	12,405	482	16,934
. 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額		57	4,141	4,198	453
長期借入れによる収入		5,400	7,489	2,089	10,700
長期借入金の返済による支出		5,360	6,713	1,353	8,148
社債の発行による収入		5,000		5,000	5,000
社債の償還による支出		5,000		5,000	5,000
配当金の支払額		1,920	2,945	1,025	1,920
自己株式の取得による支出		1,013	1,777	764	1,031
その他の		10	15	6	9
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,959	180	3,139	861
. 現金及び現金同等物に係る換算差額		100	583	483	81
. 現金及び現金同等物の増減額		179	2,805	2,626	4,446
. 現金及び現金同等物の期首残高		18,654	24,160	5,506	18,654
. 連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加額			587	587	1,060
. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		18,476	21,942	3,467	24,160

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	基礎 化学品	機能性 化学品	環境・ 触媒	合計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	57,607	73,246	11,556	142,409		142,409
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,772	307	646	9,725	(9,725)	
計	66,379	73,554	12,201	152,134	(9,725)	142,409
営業費用	60,162	65,221	11,112	136,495	(9,772)	126,724
営業利益	6,217	8,333	1,089	15,639	46	15,685

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	基礎 化学品	機能性 化学品	環境・ 触媒	合計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	69,429	84,673	15,679	169,781		169,781
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,967	327	1,021	13,315	(13,315)	
計	81,396	85,000	16,700	183,096	(13,315)	169,781
営業費用	72,076	77,891	14,406	164,374	(12,974)	151,400
営業利益	9,319	7,109	2,294	18,722	(341)	18,381

前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	基礎 化学品	機能性 化学品	環境・ 触媒	合計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	80,027	99,355	17,840	197,222		197,222
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,330	442	199	12,971	(12,971)	
計	92,357	99,796	18,040	210,193	(12,971)	197,222
営業費用	82,426	89,708	15,910	188,043	(13,034)	175,010
営業利益	9,931	10,089	2,130	22,150	62	22,212

(注) 1. 事業区分は、事業の種類・性質の類似性等を勘案して決定しております。

2. 各事業区分の主な製品

- | | |
|-------------|---|
| (1)基礎化学品事業 | アクリル酸、アクリル酸エステル、酸化エチレン、エチレングリコール、エタノールアミン、高級アルコール |
| (2)機能性化学品事業 | 高吸水性樹脂、医薬中間原料、コンクリート混和剤、有機・無機微粒子、よう素、無水マレイン酸、不飽和ポリエステル樹脂、粘接着剤・塗料用樹脂、樹脂成形品、粘着加工品 |
| (3)環境・触媒事業 | 自動車触媒、脱硝触媒、ダイオキシン類分解触媒、プロセス触媒、排ガス処理装置 |

(2) 所在地別セグメント情報

前第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	合計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	105,798	16,542	12,451	7,618	142,409		142,409
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10,986	41	109	617	11,753	(11,753)	
計	116,784	16,583	12,559	8,235	154,162	(11,753)	142,409
営業費用	105,477	15,760	10,244	7,854	139,334	(12,611)	126,724
営業利益	11,308	822	2,315	381	14,827	858	15,685

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	合計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	124,468	17,535	19,394	8,384	169,781		169,781
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	13,502	43	792	60	14,397	(14,397)	
計	137,970	17,578	20,186	8,444	184,178	(14,397)	169,781
営業費用	122,452	17,395	16,952	9,280	166,080	(14,680)	151,400
営業利益又は営業損失()	15,518	183	3,234	837	18,098	283	18,381

前連結会計年度(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	合計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	147,020	22,701	17,611	9,890	197,222		197,222
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	15,096	51	176	604	15,927	(15,927)	
計	162,116	22,753	17,786	10,494	213,150	(15,927)	197,222
営業費用	145,233	21,783	14,600	10,247	191,863	(16,854)	175,010
営業利益	16,884	970	3,186	247	21,286	926	22,212

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ……………ベルギー

(2) アジア ……………シンガポール、インドネシア、中国

(3) その他の地域 北米…………米国

3. 表示区分の変更

従来、「その他の地域」に含めておりましたアジアは、その重要性が増したため、前連結会計年度から「アジア」として区分表示しております。また、前第3四半期についても、変更後の区分に基づいて組替えております。

(3) 海外売上高

前第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日) (単位:百万円)

	アジア	欧州	北米	その他の地域	計
海外売上高	24,933	21,113	11,222	2,994	60,262
連結売上高					142,409
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.5%	14.8%	7.9%	2.1%	42.3%

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日) (単位:百万円)

	アジア	欧州	北米	その他の地域	計
海外売上高	34,578	23,201	13,395	5,148	76,322
連結売上高					169,781
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.4%	13.7%	7.9%	3.0%	45.0%

前連結会計年度(平成16年4月1日~平成17年3月31日) (単位:百万円)

	アジア	欧州	北米	その他の地域	計
海外売上高	36,309	28,688	15,975	4,078	85,051
連結売上高					197,222
連結売上高に占める海外売上高の割合	18.4%	14.5%	8.1%	2.1%	43.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア 東アジア及び東南アジア諸国

(2) 欧州 ヨーロッパ諸国

(3) 北米 北アメリカ諸国

(4) その他の地域 アジア、欧州、北米及び本邦を除く国又は地域

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高の合計金額であります。